
 
UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA 

FACULTAD DE INGENIERIA 
CONSEJO DE FACULTAD 

“2024 Año de la Transformación Curricular de la Universidad Central de Venezuela” 

 

 

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA REUNIDO EN SESIÓN 

EXTRAORDINARIA EL DÍA VIERNES 02 DE AGOSTO DE 2024, CON EL FIN DE TOMAR 

ACCIONES PARA LA CULMINACIÓN DEL ACTUAL SEMESTRE 2024-1 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Que aun persiste la situación de conmoción general e incertidumbre en el país que impide la realización 

de las actividades académicas y administrativas en un contexto de normalidad y sosiego para la 

comunidad de la Facultad, 

ACUERDA 

 

1. Adelantar y declarar el lapso de las vacaciones colectivas a partir del 05/08/2024 hasta el 

18/09/2024. 

2. Reiniciar actividades administrativas el día jueves 19/09/2024. 

3. Reiniciar las actividades académicas del semestre 2024-1 el día lunes 23/09/2024. 

4. Establecer una (1) semana de actualización académica para el semestre 2024-1, desde el día 

23/09/2024 hasta el 27/09/2024.   

5. Programar los exámenes finales para la semana comprendida desde el 30/09/2024 hasta el 

04/10/2024 (Semana 17 del semestre 2024-1). 

6. Programar los exámenes de reparación para la semana comprendida desde el 07/10/2024 hasta el 

11/10/2024 (Semana 18 del semestre 2024.1). 

7. Extender el acceso al sistema WACFI para la carga de notas hasta el viernes 11/10/2024. 

8. Ratificar la declaración de sesión permanente del Consejo de Facultad hasta el viernes 16 de 

agosto de 2024. 

9. Aprobar el Calendario Académico del semestre 2024-1 (Pausa Vacacional)  

 

 

Dado y firmado en el Consejo de Facultad de Ingeniería de la Universidad Central de Venezuela, a los 

dos días del mes de agosto de dos mil veinticuatro. 

 

 
 

JULIO MOLINA 

Decano-Presidente 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD CENTRAL DE VENEZUELA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

COORDINACIÓN ACADÉMICA – CONTROL DE ESTUDIOS 

 
CALENDARIO ACADÉMICO DEL SEMESTRE 2024 – 1 (PAUSA VACACIONAL) 

SEM FECHA ACTIVIDAD 

    *****PERIODO VACACIONAL DESDE EL 05-08-24 AL 18-09-24***** 

 19-9-24 AL 20-9-24 

*** SEMANA ADMINISTRATIVA*** 
REINICIO DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUEVES 19-09-24 

FIN DE SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN WEB PARA GRADO DICIEMBRE 2024 - VIERNES 20-09-24 

 23-9-24 AL 27-9-24 

*** SEMANA DE ACTUALIZACIÓN ACADÉMICA SEMESTRE 2024-1*** 

REINICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS LUNES 23-09-2024 

INSCRIPCIONES DE NUEVOS ESTUDIANTES VÍA WEB DESDE LUNES 23-09-24 HASTA EL VIERNES 27-09-24 

17 30-9-24 AL 04-10-24 

SEMANA DE EXÁMENES FINALES 
 
 
 
INICIO DE SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN POR ART 8 PARA EL SEMESTRE 2024-3 ANTE EL CONSEJO DE FACULTAD 
 

SOLICITUD DE EXAMEN DE SUFICIENCIA PARA EL SEMESTRE 2024-3, ANTE LOS DEPARTAMENTOS 

 

PUBLICACIÓN DE LA PROGRAMACIÓN DOCENTE DE LOS DEPARTAMENTOS, MIÉRCOLES 02-10-24 

18 07-10-24 Al 11-10-24 

SEMANA DE EXÁMENES REPARACIÓN  
 
ENTREGA DE NOTAS A CONTROL DE ESTUDIOS VÍA WEB (WACFI) HASTA EL VIERNES 11-10-2024  
 
PERÍODO DE PREINSCRIPCIÓN DEL SEMESTRE 2024-3 ESTUDIANTES REGULARES VÍA WEB DESDE EL 
MIÉRCOLES 09-10-08-2024 AL VIERNES 11-10-24  

 14-10-24 AL 18-10-24 

CIERRE ADMINISTRATIVO DEL SEMESTRE 2024-1 LUNES 14-10-24  

 

APERTURA ADMINISTRATIVA DEL SEMESTRE 2024-3  

 

ENTREGA DE RESPUESTA A LA SOLICITUD DE INSCRIPCIONES DE ESTUDIANTES REGULARES VIERNES 18-10-24 

 21-10-24 AL 25-10-24 

ENTREGA DE CONSTANCIA DE INSCRIPCIÓN DEL SEMESTRE 2024-3 LUNES 21-10-24 

 

RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS DEL PROCESO DE INSCRIPCIÓN DEL SEMESTRE 2024-3, VÍA WEB E INSCRIPCIÓN 
FUERA DE LAPSO DESDE LUNES 21-10-24 HASTA EL MIÉRCOLES 23-10-24 

 

FIN ENTREGA DE NOTAS TEG, EXÁMENES ESPECIALES DE GRADO Y CUMPLIMIENTO DEL SERVICIO 
COMUNITARIO, PARA GRADUANDOS DEL ACTO DE DICIEMBRE VIERNES 25-10-2024 

 28-10-24 AL 01-11-24 

 
********LUNES 28-10-24: INICIO DEL SEMESTRE 2024-3******** 

 

 
 

 

 
Aprobado: en sesión extraordinaria del Consejo de Facultad del día viernes 02-08-2024 

 

 


